
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   1023  DEL   04/11/2025

OGGETTO
RIMBORSO  AI  COMUNI  DI  GUASTALLA E  SCANDIANO  DEGLI  ONERI  RELATIVI 
ALL'UTILIZZO  DEGLI  IMPIANTI  SPORTIVI  COMUNALI  DA PARTE  DEGLI  ISTITUTI 
CARRARA, RUSSEL E GOBETTI - ANNO 2024 

RDP/RUP: GATTI AZZIO

Dirigente: GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e Programmazione Scolastica

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025 e n. 99 del 30/09/2025, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti 
responsabili  dei  centri  di  responsabilità  l'adozione di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto 
gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:

 ai sensi della Legge 23/1996 compete alle Province la realizzazione, la fornitura e la 
manutenzione ordinaria  e straordinaria degli  edifici  da destinare a sede di  istituti  e 
scuole di istruzione secondaria superiore;

 la  Legge  56/2014  ha  elencato  tra  le  funzioni  fondamentali  delle  Province  sia  la 
programmazione della rete che la gestione dell’edilizia scolastica;

 la  Legge  Regionale  13/2015  ha  successivamente  confermato  tra  le  funzioni  delle 
Province la programmazione della rete scolastica, la programmazione dell’offerta di 
istruzione,  la  programmazione e  la  gestione dell’edilizia  scolastica,  ivi  compresi  gli 
interventi  di  costruzione,  al  fine di  garantire il  soddisfacimento degli  spazi  destinati  
all’attività didattica;

Considerato altresì che:

 in  relazione agli  obblighi  previsti  dalla normativa vigente,  è compito della Provincia 
garantire il regolare svolgimento dell'attività curricolare di scienze motorie e sportive 
nelle scuole secondarie di secondo grado, mettendo a disposizione degli studenti una 
palestra idonea a consentire lo svolgimento della suddetta attività sportiva; 

 l'attività  di  scienze  motorie  e  sportive  rientra  tra  le  materie  curricolari  previste  dai 
programmi ministeriali di tutte le scuole di ogni ordine e grado;

 le  palestre di  proprietà della Provincia già da anni  risultano insufficienti  a coprire il 
totale fabbisogno complessivo di  ore di scienze motorie e sportive, a seguito di  un 
costante incremento  delle  classi  degli  istituti  scolastici  secondari  di  secondo grado 
della provincia di Reggio Emilia;

 in particolare:
 per  quanto  riguarda  l’istituto  superiore  “P.  Gobetti”  in  aggiunta  alle 

palestre  di  proprietà  provinciale  annesse  all'Istituto  stesso  vengono 
utilizzati  i  seguenti  impianti  dislocati  sul  territorio  del  Comune  di 
Scandiano, di proprietà dello stesso Comune:
 il PalaRegnani
 l’Arcostruttura;

Determinazione N. 1023 del 04/11/2025 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione



 per  quanto  riguarda  l’Istituto  d’Istruzione  Superiore  “B.  Russell”  e  l’Istituto 
Professionale  “M.  Carrara”,  in  aggiunta  alle  palestre  di  proprietà  provinciale 
annesse  agli  istituti  stessi,  vengono  utilizzati  i  seguenti  impianti  dislocati  sul 
territorio del Comune di Guastalla, di proprietà dello stesso Comune:
 Pala Chiarelli-Donati,
 Tensostrutture e Pista di atletica “Nelson Ferrarini”;

 con il Decreto presidenziale n. 153 del 29/07/2022 è stato approvato l’accordo con i 
Comuni  capidistretto  per  la  gestione  delle  palestre  annesse  agli  istituti  scolastici 
provinciali e comunali – periodo 01/08/2022 – 31/07/2024, che disciplina le modalità di 
utilizzo, in condizioni di reciprocità, degli impianti sportivi di proprietà della Provincia,  
annessi  agli  istituti  scolatici,  e  degli  impianti  sportivi  comunali  riferiti  al  Comune 
sottoscrittore del predetto accordo;

 tale accordo è stato rinnovato con i Comuni di Guastalla, mediante pec n. 21358 del 
11/07/2024,  e  Scandiano,  mediante  pec  n.  23415  del  29/07/2024,  per  il  periodo 
01/08/2024 – 31/07/2026;

Tenuto conto che:
 l’art.  11 del  medesimo accordo prevede l’utilizzo da parte degli  Istituti  secondari  di  

secondo  grado  di  impianti  sportivi  di  proprietà  comunale,  sulla  base  di  quanto 
concordato  prima  dell’inizio  di  ogni  anno  scolastico,  dai  medesimi  istituti  con  il 
ridenominato Servizio Sicurezza sismica, edilizia e programmazione scolastica della 
Provincia, 

 in base alle ore di effettivo utilizzo delle strutture comunali per lo svolgimento delle 
attività  di  scienze  motorie  e  sportive  da  parte  degli  istituti  scolastici  la  Provincia 
provvederà a rimborsare i costi annuali di gestione sostenuti dal Comune;

Viste le comunicazioni: 

 del 23/10/2025, ns. protocollo n. 32816, con la quale il Comune di Guastalla ha inviato 
alla Provincia la quantificazione degli oneri dovuti a titolo di rimborso delle utenze per  
l’utilizzo  da parte  degli  IIS  “Russell“  e  IP “Carrara”  degli  impianti  sportivi  comunali 
denominati Pala Chiarelli-Donati, Tensostrutture e Pista di atletica “Nelson Ferrarini” in 
orario  scolastico e  per  gli  studenti  frequentanti  i  medesimi  istituti  superiori,  per  un 
importo complessivo di € 32.599,70 per il periodo gennaio-dicembre 2024;

 del 23/10/2025, ns. protocollo n. 32776, con la quale il Comune di Scandiano ha inviato 
alla Provincia la quantificazione degli oneri dovuti a titolo di rimborso delle utenze per  
l’utilizzo  da  parte  dell’IIS  “Gobetti“  degli  impianti  sportivi  comunali  denominati 
Palaregnani  e  Arcostruttura  in  orario  scolastico  e  per  gli  studenti  frequentanti  il 
medesimo istituto superiore, per un importo complessivo di € 22.101,81 per il periodo 
gennaio-dicembre 2024;

Rilevata, pertanto, la necessità di provvedere al rimborso: 

 a favore del Comune di Guastalla  degli oneri dovuti a titolo di rimborso delle utenze 
relative all’utilizzo scolastico degli impianti sportivi Pala Chiarelli-Donati, Tensostrutture 

Determinazione N. 1023 del 04/11/2025 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



e  Pista  di  atletica  “Nelson  Ferrarini”  da  parte  degli  studenti  dell’IIS  “Russell”  e  IP 
“Carrara” di Guastalla nell’anno 2024, per un importo complessivo di € 32.599,70;

 la necessità di provvedere al rimborso a favore del Comune di Scandiano degli oneri 
dovuti  a  titolo  di  rimborso  delle  utenze  relative  all’utilizzo  scolastico  degli  impianti 
sportivi  Palaregnani  e  Arcostruttura  da  parte  degli  studenti  dell’IIS  “Gobetti”  di 
Scandiano nell’anno 2024, per un importo complessivo di € 22.101,81;

Ritenuto  necessario  provvedere  all'assunzione  dell'impegno  di  spesa  dell’importo 
complessivo di € 54.701,51 da imputare alla Missione 4 Programma 2 codice del Piano dei 
Conti  Integrato  U  1040102003  ed  al  corrispondente  cap.  726/1  “Rimborso  spese  di 
gestione ai Comuni per utilizzo palestre” istituito nel PEG 2025 codice obiettivo di 1° livello 
0402/0005;

Dato atto che ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all’articolo 147 bis,  comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000, il  parere favorevole relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare il  rimborso al  Comune di  Guastalla  degli  oneri  dovuti  per l’utilizzo in 
orario  scolastico  da parte  dell’IIS  “Russell”  e  IP “Carrara”  degli  impianti  sportivi  di  
proprietà del predetto Comune denominati Pala Chiarelli-Donati, Tensostrutture e Pista 
di  Atletica  “Nelson Ferrarini”  da  parte  degli  studenti  frequentanti  i  medesimi  istituti 
superiori nell’anno 2024, per un importo complessivo di € 32.599,70;

2. di autorizzare il  rimborso al Comune di Scandiano degli oneri dovuti per l’utilizzo in 
orario scolastico da parte dell’IIS Gobetti degli impianti sportivi di proprietà del predetto 
Comune denominati Palaregnani e Arcostruttura da parte degli studenti frequentanti il  
medesimo  istituto  superiore  nell’anno  2024,  per  un  importo  complessivo  di  € 
22.101,81;

3. di  dare  atto  che la  suddetta  spesa  di  €  54.701,51 è  da imputare  alla  Missione 4  
Programma 2 codice del Piano dei Conti Integrato U 1040102003 ed al corrispondente 
cap. 726/1 “Rimborso spese di gestione ai Comuni per utilizzo palestre” istituito nel 
PEG 2025 codice obiettivo di 1° livello 0402/0005.

Determinazione N. 1023 del 04/11/2025 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 04/11/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sicurezza Sismica, Edilizia e 

Programmazione Scolastica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 1023 del 04/11/2025 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 1023 del 04/11/2025.

Reggio Emilia, lì 04/11/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


